
 1 

N.1644  
delReg. 
Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA 
 

N°   418    in data   13.12..2011    
 
OGGETTO:Approvazione graduatoria definitiva di Ambito Territoriale Molfetta -

Giovinazzo relativa “Assistenza indiretta personalizzata per le persone non autosufficienti 

gravi” 1° annualità. 

 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31   del 04.07.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2011 

- della delibera di G.C. n. 173  del 20.09.2011 di approvazione del PEG 2011 

 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

• La Giunta Regionale con Delibera n. 1984 del 28.10.2008 ha 

approvato le linee guida regionali per la non autosufficienza 

(2008/2010) ed ha approvato lo stanziamento di € 15.000.000,00 per 

il finanziamento della prima annualità “Assistenza indiretta 

personalizzata per le persone non autosufficienti gravi”; 

• Con Determina Dirigenziale n. 29 del 9.02.2010 pubblicata sul 

BURP n. 32 del 18.02.2010, la Regione Puglia ha impegnato la 

succitata somma ed approvato l’Avviso Pubblico per la 

presentazione delle domande per l’Assistenza Indiretta 

Personalizzata per le persone in condizione di non autosufficienza 

gravissima e loro nuclei familiari e i formulari allegati A e B che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del suindicato 

provvedimento;  

• L’Ambito Territoriale Molfetta – Giovinazzo in esecuzione di quanto 

stabilito dalla Regione con la deliberazione di Giunta Regionale n. 

1984/2008 e con determina n. 29/2010, ha predisposto e pubblicato il 

relativo Avviso Pubblico, evidenziando tempi e modalità che ogni 

singolo cittadino deve rispettare per presentare domanda 

esclusivamente tramite il Servizio Sociale Professionale Competente 

che è l’unico che dovrà trasmetterle con invio telematico ON-LINE 

attraverso la Piattaforma Informatica dedicata che la  Regione Puglia 

ha attivato al seguente indirizzo - Portale Sistema Puglia 

www.sistema.puglia.it; 

• I Comuni di Ambito Molfetta –Giovinazzo hanno provveduto ad 

accreditarsi per l’accesso alla piattaforma informatica, per 

l’inserimento delle domande che sono pervenute presso il Settore 



 3 

Socio-Educativo e l’Assessorato alla Solidarietà Sociale 

partecipando ad una sessione di accreditamento in data 08.03.2010, 

organizzata dal Servizio Programmazione Sociale e Integrazione 

Socio-Sanitaria della Regione;  

• La cittadinanza è stata informata, attraverso manifesti, circa l’Avviso 

Pubblico con notizie sull’intero progetto, sulle modalità di accesso al 

contributo previsto per “Assistenza Indiretta Personalizzata per le 

persone non autosufficienti gravi” e sull’obbligo di inoltrare 

domanda solo accedendo ai Settori preposti dei due Comuni di 

Ambito Molfetta-Giovinazzo;  

• La scadenza del bando per l’Ambito Territoriale Molfetta-

Giovinazzo prevista inizialmente dalla Regione Puglia alle ore 12,00 

del 19.05.2010, è stata prorogata di dieci giorni, giusta delibera di 

G.R. n. 93 del 28.04.2010, fino alle ore 12,00 del 31.05.2010; 

• Di tale proroga è stata data notizia ai cittadini dell’Ambito 

Territoriale Molfetta-Giovinazzo con la stessa modalità del 

precedente Avviso Pubblico; 

• Alla scadenza del termine previsto per la raccolta e la trasmissione su 

piattaforma informatica per l’Ambito Territoriale Molfetta-

Giovinazzo sono state censite n. 174 domande di partecipazione;  

• Nei 90 giorni successivi alla scadenza del termine di partecipazione 

all’avviso Pubblico, sulla base dei requisiti previsti dall’Avviso 

Pubblico, l’ufficio Integrazione Sociosanitaria, supportato dalla 

società INNOVAPUGLIA Spa, che gestisce la piattaforma 

informatica dedicata alla gestione delle domande di accesso al 

contributo economico, ha provveduto alla elaborazione dei dati per la 

attribuzione provvisoria dei punteggi di valutazione ai fini della 



 4 

formazione delle graduatorie provvisorie per ciascun Ambito 

Territorale; 

• Con A.D. n. 229/10 la Dirigente dell’Ufficio Integrazione 

Sociosanitaria della regione Puglia ha dato formalmente avvio alla 

fase di verifica e valutazione delle domande da parte degli Uffici di 

Piano degli Ambiti Territoriali Sociali; 

• L’ufficio per il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione 

Sociosanitaria della Regione Puglia con nota del 13.10.2010 prot. n. 

146/13/10/2010/0038743 ha trasmesso a questo Comune ns. prot. n. 

59041 del 18.10.2010, nota relativa agli elenchi delle domande 

provvisoriamente ammissibili per il contributo economico per 

“Assistenza Indiretta Personalizzata per le persone non 

autosufficienti gravi”; 

• L’Ufficio Integrazione Sociosanitaria della R.P.  inoltre ha disposto 

che l’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo acceda alla seconda 

fase di verifica e valutazione delle domande ed ha specificato che al 

termine della verifica e valutazione le graduatorie saranno definitive 

e dovranno essere nuovamente trasmesse all’Ufficio Regionale 

scrivente che procederà a proporre alla Giunta Regionale i criteri per 

la formulazione di una graduatoria unica regionale;  

• Con nota prot. n. 11765 del 24.02.2011 il Responsabile dell’Ufficio 

di Piano dell’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo ha 

comunicato  all’Ufficio Integrazione Sociosanitaria della Regione 

Puglia la conclusione del procedimento per l’istruttoria relativo 

“all’Assistenza Indiretta Personalizzata per le persone non 

autosufficienti gravi”, avendo provveduto tramite i funzionari 

incaricati ad acquisire tutte le notizie e documentazioni a corredo 

delle istanze, ed effettuare controlli incrociati, anagrafici e 



 5 

pensionistici, nonché a partecipare all’UU.VV.MM. Distrettuali, 

predisposte per accertare la non autosufficienza dei richiedenti; 

• Successivamente, attraverso la piattaforma informatica la R.P. ha 

trasmesso l’elenco dei beneficiari con relativo punteggio percentuale, 

punteggio definitivo e punteggio Barthel ed ha invitato l’Ambito 

Territoriale Molfetta-Giovinazzo ha verificare l’esattezza; 

• Al termine di detta verifica, sempre per via telematica, questo 

Ambito Territoriale ha confermato il completamento dell’istruttoria 

e, da quel momento l’intero procedimento si è concluso 

determinando la graduatoria definitiva; 

• La Regione Puglia con propria delibera di G.R. n. 1879 del 

31.08.2011 avente ad oggetto: “Del. G.R. n. 104 del 26/01/2011 – 

“L.R. 19/2006 – art. 23 comma 1lett.c) ed art.33 comma 2 lett. c) – 

Del. G.R. n. 1984/2008 – Linee guida per gli adempimenti per le non 

autosufficienze in Puglia. Assistenza Indiretta Personalizzata per 

persone non autosufficienti gravissimi”. Approvazione Riparto tra gli 

Ambiti Territoriali delle risorse AIP – I annualità” ha deliberato di 

dare atto che la dotazione finanziaria relativa all’erogazione della 1° 

annualità, AIP, ammonta a complessive € 15.000.000,00 ha 

approvato i criteri di riparto delle suddette risorse assegnate tra gli 

Ambiti Territoriali, ha approvato il prospetto di riparto 

“ALLEGATO SUB A” destinando all’Ambito Territoriale Molfetta-

Giovinazzo la somma complessiva di € 267.111,56;   

• Con successiva nota del 22.11.2011, pervenuta su ns. Posta 

Elettronica Certificata, l’Ufficio Integrazione Sociosanitaria della 

Regione Puglia ha chiesto all’Ambito Territoriale Molfetta –

Giovinazzo di trasmettere documentazione cartacea (determinazione 

dirigenziale relativa alla convalida della graduatoria definitiva degli 



 6 

aventi diritto, elenco inammissibili) al fine di disporre la liquidazione 

di crediti non compensati; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1984 del 28.10.2008 con la 

quale la Regione ha approvato le linee guida regionali per la non 

autosufficienza (2008/2010) ed ha approvato lo stanziamento di € 

15.000.000,00 per il finanziamento della prima annualità “Assistenza 

indiretta personalizzata per le persone non autosufficienti gravi”; 

- Visto, altresì, l’atto Dirigenziale n. 29/2010 pubblicata sul BURP n. 

32 del 18.02.2010 con il quale il Dirigente del Servizio 

Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha impegnato 

la suindicata somma per il finanziamento della 1° annualità dell’ 

A.I.P., ed ha approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle 

relative domande; 

- Visto che, sono state istruite ed inviate n. 174 domande di 

partecipazione di cui n. 122 del Comune di Molfetta  e n. 52 del 

Comune di Giovinazzo di cui nel totale n. 156 ammissibili e n. 18 

inammissibili e che successivamente, si è inviata comunicazione 

all’Ufficio Integrazione Sociosanitaria del suindicato Ente, della 

conclusione del procedimento istruttorio; 

- Preso atto che, con nota del 22.11.2011, pervenuta su ns. Posta 

Elettronica Certificata, l’Ufficio Integrazione Sociosanitaria della 

Regione Puglia ha chiesto all’Ambito Territoriale Molfetta –

Giovinazzo di trasmettere documentazione cartacea (determinazione 

dirigenziale relativa alla convalida della graduatoria definitiva degli 

aventi diritto, elenco inammissibili) al fine di disporre la liquidazione 

di crediti non compensati; 



 7 

- Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria 

definitiva degli aventi diritto e dell’elenco degli inammissibili 

relativamente al bando per l’erogazione a “l’Assistenza Indiretta 

Personalizzata per le persone non autosufficienti gravi” – 1° 

annualità;  

- Acquisito il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267 del 

18.08.2000; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 107 del D.L.vo T.U.E.L. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per la narrativa che precede, che si intende richiamata: 

1. Approvare la graduatoria definitiva degli ammissibili e l’elenco degli 

inammissibili di Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo relativa 

“all’Assistenza Indiretta Personalizzata per le persone non 

autosufficienti gravi” – 1° annualità, così come pubblicate nell’apposita 

Sezione della Regione Puglia ed elaborate dal Sistema Informatico 

Regionale, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, custodite in busta chiusa, unita all’originale dello 

stesso, per ovvie e comprensibili ragioni legate alla tutela della privacy.  

2. Dare atto che il presente atto non ha oneri ha carico del Bilancio, in 

quanto l’erogazione dell’intervento viene introdotto per il primo anno e 

viene finanziato con risorse provenienti esclusivamente dal Bilancio 

Regionale con istruttoria svolta dai Comuni dell’Ambito Territoriale. 

3. Stabilire che con successivo atto si provvederà all’erogazione del 

contributo “all’Assistenza Indiretta Personalizzata per le persone non 

autosufficienti gravi” – 1° annualità – in favore degli aventi diritto, 



 8 

previo accreditamento delle risorse finanziarie da parte della Regione 

Puglia. 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento ai Sigg.ri  Sindaci di 

Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo, al sig. Segretario Generale  al 

Capo Settore Economico Finanziario al Dirigente del Servizio 

Programmazione Sociale e Integrazione Socio-Sanitaria.  

     F.to    Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

        Dirigente del Settore Socio-Educativo 

             dott. Giuseppe Domenico de Bari 

        

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

 

 

Il Dirigente  

F.to (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 

_________________________________________________ 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 22.12.2011 AL 06.01.2012 

 

 

        

             IL SEGRETARIO GENERALE  

     F.to        Dott. Michele Camero 

   

 


